
 Comune di Chamois – Deliberazione n.  18 del  15/02/2012  1 

 
 

 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE  D’AOSTA                       REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Chamois  

 
 

Commune de Chamois 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

ORIGINALE  
ANNO 2012 

N.  18  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO:  CHAMOIS IMPIANTI SPA - ACQUISTO AZIONI. 
 
 

L'anno 2012, il giorno 15 del mese di FEBBRAIO alle ore 16:45 nella sala comunale si è riunita la 
Giunta Comunale sotto la presidenza del Sig. DUCLY Remo nella sua qualità di  Sindaco e con 
l’assistenza del  Segretario Glarey Alexandre 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
DUCLY Remo Sindaco Presente 
RIGOLLET Marco Vice Sindaco Presente 
RIGOLLET  Fabio    Assessore Presente 
BRUNET Paola Assessore Presente 
GIUNTA  Emanuela  Assessore Assente 

 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DUCLY Remo nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  
 

 
 
 
 



 Comune di Chamois – Deliberazione n.  18 del  15/02/2012  2 

 
 
 
 
RICHIAMATO: 
 
- la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunali; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATO, inoltre, le precedenti deliberazioni in argomento: 
 
· C.C. n. 44/95, con la quale si era provveduto ad acquistare 1.375 azioni della Chamois Impianti S.p.A. per un 

importo di  £. 55.000.000; 
· C.C. n. 40/1996, con la quale si provvedeva all'acquisto di n. 4.800 azioni della Chamois Impianti S.p.a. per un 

importo complessivo di £. 192.000.000; 
· C.C. n. 02 del 29/01/1997, con la quale si variava la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40/96, 

approvando l'acquisto di n. 1.300 azioni della Chamois Impianti s.p.a., invece delle 4.800, per un importo 
complessivo di £. 52.000.000; 

· C.C. n. 18/98, con la quale si provvedeva l'acquisto di  azioni della Chamois Impianti S.p.A. per un importo 
complessivo di £. 100.000.000 (centomilioni); 

· C.C. n. 13/99, con la quale si acquistavano delle azioni della Chamois Impianti s.p.a. per un totale di 
630.000.000 milioni; 

· C.C. n. 31/02, con la quale si provvedeva all'acquisto di azioni della Chamois Impianti s.p.a. per un importo 
complessivo di Euro 58.157,00; 

· C.C. n. 06/04, con la quale si acquistavano azioni per un importo complessivo di Euro 69.996,08 finalizzati alla 
copertura dell'acquisto dell'Hotel Cly a seguito dell'asta pubblica  emessa dal Tribunale fallimentare di Aosta; 

· C.C. n. 07/2005, con la quale si approvava l'acquisto di azioni della Chamois Impianti s.p.a per un importo 
complessivo di Euro 70.000,00 al fine di procedere al rinnovo degli impianti seggioviari; 

· C.C. n. 08/2006, relativa all'acquisto di 4.175 dal valore nominale di Euro 20.66 e per una somma di Euro 
86.225,50; 

· C.C. n. 37/2006, relativa all'acquisto di 1.582 dal valore nominale di Euro 15 e per una somma di Euro 
23.730,00; 

· C.C. n. 7/2007, relativa all'acquisto di 6.333 dal valore nominale di Euro 15 e per una somma di Euro 
94.995,00; 

· C.C. n. 3/08, relativa all'acquisto di 11.538 azioni al costo nominale di Euro 13,00 per una somma complessiva 
di Euro 149.994,00; 

· C.C. n. 20/10 relativa all’acquisto di n. 4615 azioni per un valore di euro 59.995,00; 
· C.C. n. 61/2010 di aderire, per i motivi espressi in premessa, all'aumento di capitale della Chamois Impianti 

s.p.a. mediante l'acquisto di 6.250 azioni al costo nominale di Euro 8,00 per una somma complessiva di Euro 
50.000,00; 

· C.C. n. 55/2010 SOCIETÀ PARTECIPATE COMUNALI – DETERMINAZIONI; 
· C.C. n. 9/11 e G.C. n. 51/11 con cui si stabilisce di acquistare euro 60.000,0 di azioni; 
· G.C. n. 94/11 con cui si stabilisce di acquistare euro 30.000,00 di azioni; 
 
RAMMENTATO che: 
 

- il comune è socio di riferimento della Chamois Impianti SpA; 
- è in corso un aumento di capitale finalizzato alla realizzazione del piano di investimenti esaminato durante 

il dibattimento della deliberazione C.C. n. 9/11; 
 

DATO ATTO che: 
 

� risulta opportuno procedere all’acquisto di un ulteriore pacchetto di azioni finalizzato all’attuazione del 
piano degli investimenti, esaminato con deliberazione C.C. n. 9/11 (ed aggiornato alla data della G.C. 
94/11); 



 Comune di Chamois – Deliberazione n.  18 del  15/02/2012  3 

 
SENTITO: 
 

il Sindaco: 
� illustrare la proposta di deliberazione; 
� ribadire l'interesse pubblico e generale del suddetto piano di investimenti; 
� proporre l'acquisto di n. 2000,00 azioni per un somma complessiva di  Euro 16.000,00 (valore azione 

euro 8,00); 
� il Segretario precisare che il trasferimento di risorse in favore della società risulta legittimo, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 28 l.r. n.30/2011 e dell’art. 6, comma 19 DL 78/2010, in ragione del fatto 
che per le società risultanti in perdita per n. 3 esercizi consecutivi, l’aumento di capitale risulta legittimo 
solo per il caso di trasferimenti a fronte di convenzioni, contratti di servizio o di programma relativi alla 
realizzazione di investimenti; 

� il Segretario e il Sindaco precisano che è ancora in corso, da parte della direzione enti locali, la verifica 
della possibilità di procedere all’aumento di capitale; 

 
RITENUTO quindi necessario procedere in tal senso; 
 
RICHIAMATO, inoltre: 
 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 6/12 inerente l'approvazione del bilancio finanziario 2012/2014; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 6/12 di nomina dei Responsabili di uffici e servizi; 
- la deliberazione G.C. n. 7/12 di assegnazione quote di bilancio ai responsabili di uffici e servizi; 
 
ACQUISITO il parere di legittimità e regolarità contabile previsti dalla vigente normativa; 
 
All’unanimità dei voti espressi mediante alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
1. aderire all'aumento di capitale della Chamois Impianti S.P.A. mediante l'acquisto di n. 2.000,00 azioni al costo 

nominale di Euro 8,00 per una somma complessiva di Euro 16.000,00; 
 
2. di impegnare e liquidare, a favore della Chamois Impianti SpA, la somma di Euro 16.000,00 sulla UEB 20103 -  

CdC 5102 “Partecipazioni e titoli” - FP 2300 - Conto 4700 del bilancio 2012; 
 
3. di approvare la relativa convenzione, allegata sub A); 
 
4. di invitare il Segretario Comunale in quanto Responsabile del Servizio Finanziario a liquidare le suddette 

somme, compatibilmente con le esigenze di cassa, richiedendo, a tempo debito, alla Chamois Impianti SpA  
l'emissione di un certificato azionario di corrispondente valore; 

 
5. di dare atto che l’aumento di capitale è finalizzato alla realizzazione degli investimenti e non è diretto a 

ripianare perdite; 
 
6. di rammentare alla Chamois Impianti che i suddetti investimenti dovranno essere individuati tramite CIG e 

CUP; 
 
7. di condizionare l’efficacia e l’esecuzione della presente al nulla osta della direzione Enti locali. 
 
AG 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Chamois – Deliberazione n.  18 del  15/02/2012  4 

 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
DUCLY Remo  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  25/02/2012 al  11/03/2012, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 
54 del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Chamois, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 

 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Maurizio Caputo 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                             
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Chamois, lì  25/02/2012 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 


